2. Ad illud quod objicitur, quod vera pudicitia non est infidelis, etc., dicendum quod *vera* tantum valet, quantum *perfecta*: unde dicitur non esse vera, quia non est perfecta.

Sed ista expositio aliquantulum est extranea; et ideo dicendum est, quod non est vera pudicitia, quia non habet verum et proprium effectum virtutis; sicut non est verum vinum, quod non habet operationem vini. Operatio autem, sive effectus virtutis est, quia facit declinare a malo, et per hoc vitat penam: facit etiam quod bonum est, et per hoc acquirit gloriam: et quamvis apud infideles possit reperiri primum, non tamen secundum: ideo pudicitia non est vera virtus apud eos: et hoc est, quod dicit Augustinus ²: « Ubi deest cognitio æternæ, et incommutabilis veritatis, falsa est virtus etiam in optimis moribus. »

2. Ad illud quod objicitur, quod sacramenta Ecclesiæ non habent efficaciam apud hæreticos, dicendum, quod non est simile de matrimonio, et aliis sacramentis: nam in aliis præstatur remedium contra morbum, qui jam inest. Unde in aliis datur gratia, vel effectus gratiæ, quo mediante curatur anima a morbi corruptela; in matrimonio autem, in quantum sacramentum legis naturæ, datur remedium præservativum a culpa, ne quis in cognoscendo mulierem peccet, licet, in quantum est sacramentum Ecclesiæ, ratione benedictionis annexæ det etiam gratiam digne accedentibus. Quoniam ergo infideles non suscipiunt gratiam gratum facientem, nec ejus effectum, quandiu sunt in infidelitate, ideo alia sacramenta non præstant eis remedium; hoc vero solum potest eis præstare, licet non perfectum, sed solum ad cavendum malum.

4. Ad illud quod objicitur, quod hæreticus baptizando peccat mortaliter, dicendum quod peccat, quia usurpat quod suum non est, et quia, si actualiter intendat errorem inducere, tunc gravius peccat: sed sicut potest esse, quod aliquis hæreticus baptizet non intendens hominem perducere ad errorem, sic potest esse quod aliquis generet prolem non intendens ad cultum idolorum pertrahere, sed solum intendens posteritatem habere. Et hoc quidem, quia caret intentione formata,

¹ *Hebr.*, xi, 6.—² *Aug.*, seu potius Prosper, *Sent.*, ex *Aug.* *decept.*, c. cvi.

non habet perfecte bonum proles, nec meritum; quia tamen non habet intentionem deformatam, ideo non habet demeritum: et ideo tales filii judicari possunt legitimi: quod est signum, quia matrimonialiter sunt generati: aliter enim judicarentur illegitimi. Est enim quadruplex differentia filiorum, ita apud infideles, sicut apud fideles: quidam enim sunt naturales et legitimi, ut qui de legitimis uxoribus generantur, et isti debent et possunt succedere in bonis; quidam legitimi, sed non naturales, ut filii adoptivi, et isti similiter possunt succedere; quidam naturales, sed non legitimi, ut illi qui nati sunt de concubinis; quidam sunt nec legitimi, nec naturales, ut sunt illi qui de adulterio sunt nati, vel etiam de incestu.

QUÆSTIO IV.

An bigamus sit, qui ante et post baptismum contrahit matrimonium¹.

Ad opp.

Utrum matrimonium ante baptismum contractum ponat in numerum cum matrimonio contracto post baptismum, ita quod talis iudicetur bigamus: et quod non, videtur. 1. Hieronymus, *super Epistolam ad Timotheum*, super hoc²: *Oportet Episcopum esse unius uxoris*, etc.: « Si unam habuit ante baptismum, alteram post baptismum, non est putandus bigamus. »

2. Item hoc ipsum ostenditur ratione Hieronymi: « Prorsus innovato per baptismum, omnia vetera sunt dimissa: » ergo cum tale conjugium, et talis actus conjugalis ad statum vetustatis pertineat, ergo habetur tanquam si non fuerit: ergo nec computatur cum matrimonio subsequenti.

3. Item ordinatus ante baptismum, et ordinatus post baptismum, non est bis ordinatus, etiamsi ordinetur ab alio, et alio: ergo pari ratione conjugatus ante, et conjugatus post, non est bis conjugatus, etiamsi contrahat cum alia, et alia.

¹ Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxxix, q. iv. —

² I *Tim.*, iii, 2.

4. Item, quod est (a) secundum quid non communeratur ei, quod est simpliciter: sed vinculum matrimoniale est vinculum ante baptismum imperfectum et secundum quid, post vero est perfectum: ergo non debet unum alteri communerari: ergo, etc.

Contra: Augustinus, *super Epistolam ad Titum*: « Qui ante baptismum habuit unam, et post baptismum aliam, non est reputandus nisi bigamus. »

Item hoc videtur ratione sua: « In baptis- mate crimina abolerunt, non quod honestum est, utpote foederatio conjugalis: » ergo si non aboletur, adhuc manet: et iudicatur iste fuisse conjugatus: ergo si iterum contrahat, est iudicandus bigamus. »

Item virgo, quae corrupta fuit carne ante baptismum, semper post iudicatur corrupta, et nunquam poterit inter virgines consecrari: et hoc, quia amissio virginitatis respicit aliquid ex parte carnis, quod nunquam potest recuperari: ergo cum bigamia respiciat divisionem carnis, patet, etc.

Item, si baptizatus apud hæreticos iterum baptizetur, quantum est in se, iterat baptismum, et puniendus est poena rebaptizati: ergo cum conjugium sit verum apud infideles, qui iterum contrahit, iterat matrimonium: ergo non potest esse nisi bigamus.

CONCLUSIO.

Matrimonium contractum ante baptismum cum una, et post cum alia, facit bigamum.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut expresse apparet, Hieronymus et Augustinus hic fuerunt contraria opinati: et nisi quis velit distorquere verba, non video quomodo possint reduci ad concordiam. Ideo enim in hoc habuerunt opiniones contrarias, quia fundati sunt super diversa. Hieronymus enim voluit, quod omnis vita infidelium esset culpa, et quod matrimonium infidelium ad veterem hominem pertineret: et quia in baptismo expoliatur vetus homo cum actibus (a) *Cæt. edit. omit.* quod est.